Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse público, o edital poderá ser suplementado. Havendo 
saldo de recursos da PNAB, oriundos de outros editais ou de rendimentos financeiros, o número de vagas  
poderá ser ampliado.

2.3 Valor total do edital

O valor total deste edital é de R$ 489.004,98 (quatrocentos e oitenta e nove mil, quatro reais e noventa e  
oito centavos), sendo que 13 (treze) espaços, ambientes ou iniciativas artístico-culturais receberão subsídio  
mensal no valor de R$ 5.821,49 (cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e nove centavos), 
totalizando R$ 34.928,94 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos),  
e 01 (um) espaço, ambiente ou iniciativa artístico-cultural receberá subsídio mensal no valor de R$ 5.821,46 
(cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos), totalizando R$ 34.928,76 (trinta e 
quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos).

Sobre os valores repassados pelo Município ao agente cultural não incidirão impostos, como o Imposto de 
Renda (IR) e o Imposto Sobre Serviços (ISS).

As despesas correrão à conta de dotação orçamentária própria, proveniente do Ciclo 2 da Política Nacional